
 1 

 

 

かすみがうら市議会総務委員会会議録 

                                               

令和５年２月７日 午後１時３２分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  矢 口 龍 人 

副委員長  櫻 井 健 一 

委  員  小座野 定 信 

委  員  来 栖 丈 治 

委  員  鈴 木 貞 行 

委  員  井 出 有 史 

                                               

欠 席 委 員 

                                 な  し          

                                               

出 席 説 明 者 

                       な  し          

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局主任  玉 造 泰 之 

                                               

 



 2 

 議  事  日  程 

令和５年２月７日（火曜日）午後１時３２分 開 議 

 

１．開  会 

２．事  件    

   （１）委員長の互選について 

   （２）副委員長の互選について 

   （３）議会運営委員会委員の選出について 

   （４）議会だより編集特別委員会委員の選出について 

   （５）各種審議会委員等の推薦について 

   （６）閉会中の所管事務調査の申し出について 

   （７）その他 

３．閉  会 

                                           

開 議  午後１時３２分 

○矢口龍人臨時委員長 

 それでは、これより私が委員長が互選されるまでの間、委員長の職務を行います。 

 よろしくご協力をお願いいたします。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立をいたしました。 

 それでは、ただいまから総務委員会を開きます。 

 それでは、書記を指名します。議会事務局玉造主任を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、日程事項に入ります。 

 はじめに、委員長の互選についてを議題といたします。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は委員会において互選することになっております。 

お諮りいたします。 

委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

ご異議なしと認めます。 

よって指名推選といたします。 

 これより、委員長の候補につきまして、ご意見等をお伺いをいたします。 

○小座野定信委員 

 委員長を矢口龍人委員に。 

○矢口龍人臨時委員長 

 ただいま、小座野委員から私、矢口委員を委員長に推選するとのご意見がございました。 

 お諮りいたします。 

 小座野委員からの指名のとおり、矢口委員を委員長とすることに、ご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人臨時委員長 



 3 

 ご異議なしと認め、よって、委員長に私、矢口龍人が当選しました。 

 ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 [午後１時３４分] 

［委員長交代］ 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    [午後１時３４分] 

 次に、副委員長の互選についてを議題といたします。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

お諮りいたします。 

委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

ご異議なしと認めます。 

よって指名推選といたします。 

 これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけませんか。 

○小座野定信委員 

 委員長一任。 

○矢口龍人委員長 

 委員長一任との意見がございましたので、私のほうから推選をさせていただきます。 

 櫻井健一委員を副委員長に推選したいと思います。 

 お諮りいたします。 

 櫻井健一委員を副委員長とすることにご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に櫻井健一委員が当選されました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 [午後１時３６分] 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    [午後１時３７分] 

 それでは、副委員長にごあいさつをいただきたいと思います。 

○櫻井健一副委員長 

 副委員長に互選されました櫻井健一と申します。 

 委員長を支えて頑張ってまいりますので、皆さまのご協力のほどよろしくお願いいたします。 

○矢口龍人委員長 

 ありがとうございました。 

 それでは、正副委員長の互選の結果につきましては、議長に報告させていただきます。 

 次に、議会運営委員会委員の選出についてを議題といたします。 

 議会運営委員会委員の選出につきましては、先例により、議会運営委員会委員は、各常任委員会から

委員長のほか、１名を選出とあることから、委員長以外の１名を選出していただきたいと思います。 



 4 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 委員長一任。 

○矢口龍人委員長 

 委員長一任との意見がございましたので、私のほうから指名をさせていただきます。 

 櫻井健一副委員長を議会運営委員会委員とすることにご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会運営委員会委員については、櫻井健一副委員長と本職に決定いたしました。 

それでは、選出結果について、議長に報告させていただきます。 

次に、議会だより編集特別委員会委員の選出についてを議題といたします。 

 議会だより編集特別委員会委員の選出につきましては、先例により、各常任委員会から１名ずつ選出

とあることから、１名を選出していただきたいと思います。 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 委員長一任。 

○矢口龍人委員長 

 ただいま、小座野委員から、委員長一任との意見がございましたので、井出有史委員を議会だより編

集特別委員会委員に指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 井出有史委員を議会だより編集特別委員会委員とすることにご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会だより編集特別委員会委員については、井出有史委員に決定いたしました。 

それでは、選出結果について、議長に報告させていただきます。 

次に、各種審議会委員等の推薦についてを議題といたします。 

市長から推薦依頼のありました、各種審議会委員等につきましては、資料のとおりとなりますので、

ご確認をお願いいたします。 

ここで、暫時休憩いたします。 [午後１時４０分] 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    [午後１時４１分] 

 はじめに、国民保護協議会委員１名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 矢口龍人委員長を指名いたします。 

○矢口龍人委員長 

 小座野委員から矢口委員長を推選するとのご意見をいただきました。 

 お諮りいたします。 



 5 

 矢口委員長を推選することにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、国民保護協議会委員に矢口委員長を推選することで議長に報告いたします。 

 次に、防災会議委員１名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 櫻井健一副委員長を指名いたします。 

○矢口龍人委員長 

 小座野委員から櫻井健一副委員長を推選するとのご意見をいただきました。 

 お諮りいたします。 

 小座野委員からの指名のとおり、櫻井健一副委員長を推選することに、ご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、防災会議委員に櫻井健一副委員長を推選することで議長に報告いたします。 

 次に、閉会中の所管事務調査の申し出についてを議題といたします。 

 閉会中の所管事務調査申出書案についてお目通し願います。 

ここで、暫時休憩いたします。 [午後１時４２分] 

○矢口龍人委員長 

 会議を再開いたします。    [午後１時４２分] 

 お諮りいたします。 

 本案のとおり、閉会中の所管事務調査について申し出ることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 それでは、議長に申し出させていただきます。 

 次に、その他でございますが、茨城県市議会議長会主催による令和４年度第２回議員研修会の出席者

の選出についてを議題といたします。 

 来る２月 15 日、水曜日に、茨城県市議会議長会主催による令和４年度第２回議員研修会が土浦市の

ホテルマロウド筑波を会場に開催されますことから、各常任委員会からそれぞれ出席者１名を選出され

るよう求められております。 

 これより、本研修の出席者につきましてご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 鈴木更司委員を推選いたします。 

○矢口龍人委員長 

 ただいま、小座野委員から鈴木更司委員を本研修の出席者に推薦するとのご意見がございました。 

 それでは、鈴木更司委員を本研修の出席者とし、議長に報告することでよろしいでしょうか。 



 6 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、意義がないようですので、そのようにさせていただきます。 

 以上で、本日の日程事項は、すべて終了いたしましたが、そのほか、委員の皆さまから、何かござい

ますか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○矢口龍人委員長 

 それでは、ないようですので、以上で本日の総務委員会を散会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

 

散 会  午後１時４４分 

 



7 

 

 

 かすみがうら市議会委員会条例第 30 条第１項の規定により署名する。 

 

 総務委員会委員長   矢 口  龍 人 

 

 


